Nell’anno 1184, ancora una donazione di BARISONE, rivolta però 
all’Opera di Santa Maria di  Pisa e comprendente la villa rurale di SEVE-
NES e le corti (cioè gli ovili e le stalle) di Padrumajore e di Abba de vena 
col relativo bestiame e servaggio6.

Nel 1º decennio del 1200,  Costantino I d’Arborea concedeva ai monaci 
camaldolesi di  BONARCADO, all’atto della fondazione della Chiesa di 
Nostra Signora, tutti i monasteri del territorio arborense ( no alla regione 
del  Mandrolisai) già appartenenti al clero greco-bizantino, con le relative 
chiese, latifondi, bestiame e servitù7. Così, infatti, attesta l’antico scripto-
rium monastico del Condaghe di Bonarcado:

«IN NOMINE DEI patris et  lii ed spiritu sanctii amen.
EGO iudice  Costantine de Arborea... simul [cun] uxore mea  donna Anna s[econdum 

consilium archiepiscopi mei [Ho]mo [dei per remedium anime mee et pro remissione om-

4 Cfr.  , Codex Diplomaticus Sardiniae, X, 164, 165.
5 Cfr. , Codex Diplomaticus cit.
6 Cfr.  A. , La Sardegna dei Giudicati, Ed. La Torre, Tip. Galizzi, Sassari 

1979.
7 Cfr.  C , Il Mondo della Carta De Logu.
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nium peccatorum meorum et pro salute f[iliorum] meorum compono dispono assigno et 
facio istud condace et ist cenobium ad honorem individue Trinitatis et intemerate virginis 
Dei genitrici  Marie....»

«... cum voluntate et aprobatione successorum meorum, desisto adque condono».
a) «domo sancte Vistorie de Montesancto cum omnia cantu aet et terras et binias et 

saltus d’Orrodolazu et Oruni».
....
b) «domu de sancto  Augustinu de Augustis cum omnia cantu aet et terras et binias et 

saltos de Gastalbennor in quo si ferit a pari cum sa semida de Digni e cum semida 
de Onna et segatsi de pare cun Zinzau, in quo girat termen et sinnas suas de tottu 
su saltu et homines et masones d’onnia sinnu et de grussu et minudu...-».

 «domo de sancto petru de Vidoni cun onnia cantu aet et terras et binias et saltus 
d’Ollimo.........»

 «Et domo sancte Marie de Boele cun onnia cantu aet, partindo pares cun su regnu 
et terras et binias et domesticas cantas ivi aviat e issu saltu d’Ilo.......».

 «E domo sancti  Serigi de Suei cun onnia cantu aet cun terras cun binias, cun servos, 
cun ankillas e cun masones...»

 ............
 «E domo de sancta  Victoria de Serla cun onnia cantu aet; cun terras, cun binias, 

cun serbos et ankillas e cun totta sa parzone ki fuit de donnu Piziellu de Sezo in 
conarrant cartas suas».

 «E domo  sancto Iorgi de Calcaria........».
 «E domo  sancti Symeonis de Vesala...........».
 «E domo de  sanctu Petru de Miili picinnu cun onnia cantu aviat  donna Tococle, ki